PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 181/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC      Recife, 01 de julho de 2019.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Informamos que as avaliações de Língua Portuguesa e Matemática, do Programa MAIS

ALFABETIZAÇÃO já se encontram disponíveis no Sistema para reprodução e aplicação junto aos

estudantes das turmas do 1º e 2º ano.

Os gestores das escolas que fizeram adesão ao Programa devem acessar o sistema do Programa,

através do PDDE interativo, clicar em AVALIAÇÃO no menu que se encontra do lado esquerdo

da tela e reproduzir os seguintes materiais:

 Matrizes de referência de Língua Portuguesa e Matemática (1º e 2º anos);

 Materiais para aplicação: Avaliações de Língua Portuguesa e Matemática (1º e 2º anos) e as

orientações para gestores e professores.

Os testes deverão ser aplicados em 2 dias, sendo um dia para Língua Portuguesa e outro para

Matemática. Os estudantes com deficiência realizarão as avaliações sempre que possível, de acordo

com as condições de cada um e a rotina deles na escola.

A data limite para inserção dos resultados no sistema é 12/08, portanto é importante organizar

um calendário de aplicação das avaliações para garantir a inserção dos resultados dentro do prazo.

ATENÇÃO: Após a inserção dos resultados no sistema de monitoramento, os gestores precisam

acessar o sistema e validar os lançamentos.

Contamos com a colaboração da equipe Gestora das unidades educacionais que aderiram ao

Programa.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação